Et hi dicunt, quod motor est proportionalis mobili, quod movet,<sup>6</sup> et quod huic motori nihil accedit per substantiam nec aliquid recedit de substantia ipsius.

Dicunt etiam isti, quod nullus est intellectus separatus, qui non sit alicuius perpetui corporis motor,<sup>7</sup> et ideo nullus est intellectus, qui moveat elementa et elementata in actione et passione et mixtura, qua moventur ab invicem, sed quod iste totus motus ad motum caeli reducitur sicut ad causam.

Dicunt autem motum caeli esse intellectualis substantiae motum et ideo facere omnia ad modum intellectus moventis; et propterea in spermatibus et seminibus fieri non unum, sed diversa, quia virtus intellectus agentis, quae distinctiva virtus est in spiritibus spermatum, operans cum distinctione intellectus artis.<sup>8</sup> Et haec virtus formativa vocatur a *quibusdam*.<sup>9</sup> | A *quibusdam* autem vocatur intellectus propter operationis similitudinem, quia distincte multa operatur sicut intellectus. *Quidam* etiam vocant eam animam, non ut animam operantem, sed dicunt eam esse animam ad modum artificis,<sup>10</sup> nec tamen ex

3 Albertus Magnus, *Problemata determinata*, q. 2, ed. J. Weisheipl (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Colon. XVII/1), Münster 1975, S. 48 Z. 59–61; *Metaphysica*, l. 11 tr. 2 c. 13, Ed. Colon. XVI/2, S. 500 Z. 25f.

4 Albertus Magnus, *De caelo et mundo*, l. 1 tr. 3 c. 4, ed. P. Hossfeld (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Colon. V/1), Münster 1971, S. 61 Z. 57f.

5 Albertus Magnus, *Metaphysica*, l. 7 tr. 2 c. 5, Ed. Colon. XVI/2, S. 344 Z. 18 ff.

6 Vgl. Aristoteles, *De caelo et mundo*, l. 2 c. 6 (288 a 27–33). Albertus Magnus, *De sacramentis*, ed. A. Ohlmeier (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Colon. XXIV), Münster 1958, S. 132 Z. 76–81; *Metaphysica*, l. 11 tr. 2 c. 12, Ed. Colon. XVI/2, S. 500 Z. 10f.

7 Vgl. Albertus Magnus, *Metaphysica*, l. 11 tr. 2 c. 13, Ed. Colon. XVI/2, S. 500f.; tr. 3 c. 2, S. 537 Z. 1f.

8 Vgl. Albertus Magnus, *De animalibus*, l. 16 tr. 1 c. 7 n. 42, ed. H. Stadler, Bd. 2 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters XVI), Münster 1920, S. 1082 Z. 11f.

9 Vgl. Albertus Magnus, *Liber de natura et origine animae*, tr. 1 c. 4, Ed. Colon. XII, S. 9 Z. 8f.; *Problemata determinata*, q. 34, Ed. Colon. XVII/1, S. 61 Z. 28f.

10 Albertus Magnus, *Problemata determinata*, q. 34, Ed. Colon. XVII/1, S. 60 Z. 75–77; *De animalibus*, l. 16 tr. 1 c. 4, ed. Stadler, Bd. 2, S. 1072 Z. 25 ff.; c. 13 n. 71, S. 1098 Z. 10f.

# Kommentar